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Obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy 
nazývame fašiangy. Počas fašiangov odjakži-
va prevládala bujará zábava, organizovali sa 
svadby a zabíjačky. Inak to nebývalo ani u nás. 
Vďaka našej Blavanke bolo počas fašiangu v 
Bohuniciach vždy veselo, ale tento rok prepuk-
la v skupine choroba a museli sme na poslednú 
chvíľu hľadať niekoho, kto nám tú našu basu 
pochová. Po veľkom prehováraní a prosení sa 
nám to predsa podarilo. V Dome kultúry v 
Paderovciach 18.2. sme ju teda pochovali za 
koštovky zabíjačkových špecialít, ktoré mali 
veľký úspech. Na počúvanie nám hrala cimba-
lová hudba a o 18. hodine sa začala celá veseli-
ca pod taktovkou Klubu slovenského folklóru  
Mestečko z Leopoldova.
Viac foto na webe obce.

Danka H.  
foto: Danka H.

Fašiang u nás predsa bol

Zabíjačka
Fašiangy sú za nami. S nimi sa odjakživa spá-
ja, okrem pochovávania basy, zabíjačka.  Tak 
ako po minulé roky, aj tento rok sme pripra-
vili zabíjačkové špeciality. Nakúpili sme všetko 
potrebné a prostredníctvom kuchyne sme  ich 
pripravili. Tlačenka, jaterničky, krvavničky aj 
kaša sa  naozaj vydarili. V piatok 17.2. sme ich 
pod poštou celý deň predávali. Sme radi, že sa 
každému ušlo, lebo záujem bol veľmi veľký. V 
sobotu sa pochovávala basa v KD Paderovce  a 
aj tam sme ponúkali na občerstvenie kapustni-
cu, zabíjačkový tanier a šišky. 
Zišlo sa veľa ľudí, ktorí prišli ochutnať niečo z 
našej  zabíjačky. Posedeli sme pri cimbalovej 
muzike  a vychutnávali si spoločnosť priateľov 
pri dobrom jedle a  peknej muzike.
Veríme, že táto  zabíjačková tradícia sa udrží 
aj ďalšie roky  a aj naše deti a vnúčatá sa budú 
takto stretávať a pripomínať si naše zvyky.

GS
Foto: VT
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EditoriÁl

Žijeme veľmi rýchlu dobu, ktorá je zahl-
tená obrovským množstvom informácií. 
Dôležitých aj  bezcenných, overených 
aj neoverených. Technické prostriedky, 
ktoré máme v tomto smere k dispozí-
cii, umožňujú ich šírenie neuveriteľnou 
rýchlosťou. Ak potrebujem niečo zis-
tiť, len si to zadám do vyhľadávača. Bez 
akejkoľvek námahy a mám potrebné in-
formácie. Ešte aj viac  ako potrebujem. 
Toto všetko je vďaka tomu, že človek sa 
naučil čítať a písať a postupne sa toto stalo 
dostupné pre všetkých, nielen pre privile-
govanú vrstvu ľudí. Obrovský skok. Až je 
to možno kontraproduktívne, lebo zbie-
rame a evidujeme všetko. Niekedy to bolo 
komplikovanejšie. 

Tento rok si pripomíname 910. výročie 
prvej písomnej zmienky o obci. Aby to 
bolo presné – o Bohuniciach. Tieto sa 
spomínali v slávnych Zoborských lis-
tinách z roku 1113. Ich obsahom bolo 
hlavne potvrdenie príjmov z mýta pre 
opátstvo na Zobore.  Ale čo ich robí cen-
nými je to, že je v nich spomenutých viac 
ako sedemdesiat slovenských obcí.  A my 
si tých 910 rokov začiatkom leta aj pripo-
menieme a oslávime ich.

Od začiatku roka si zvykáme na nové 
pomenovanie niektorých ulíc. Zosúladi-
li sme ich tak s platnou vyhláškou, ale aj 
s pravidlami nášho jazyka. Prinieslo to 
menšiu komplikáciu pre tých, ktorých sa 
to priamo dotklo – názvy nie všetkých 
ulíc sa totiž menili. Najmä z Paderoviec 
sme počúvali výhrady v tom zmysle, že 
ich chceme zrušiť. Tak toto naozaj nebo-
lo zámerom. Paderovce už sú časťou Jas-
lovských Bohuníc a pomenovanie ulice v 
sebe nesie ich názov. Netreba v tom hľa-
dať to, čo tam nie je.

Obec venuje veľkú pozornosť odpado-
vému hospodárstvu. Zo zákona smeti 
dávajú zabrať nám všetkým. Treba si ale 
uvedomiť, že v prvom rade by sme všetci 
– každý z nás – mali eliminovať na mini-
mum ich produkovanie. Zber a triedenie 
odpadov totiž  nie je nejakým benefitom 
pre občanov, ale nutnosťou. To si treba 
uvedomiť a podľa toho sa správať.

Prajem vám, aby ste si užili jar, ku ktorej 
patrí prebúdzanie sa prírody a horúčko-
vitá aktivita všetkých záhradkárov.

V sobotu 21.1. sme sa mohli vyjadriť v referen-
de k možnosti skrátiť volebné obdobie. Zo za-
písaných 1863 voličov sa zúčastnilo hlasovania 
618, čo je 33,17 %.   Zo 615 platných odovzda-
ných hlasov bolo 605 za skrátenie volebného 
obdobia a 10 bolo proti.
V rámci SR sa referenda zúčastnilo 1 193 198 
osôb, čo predstavuje 27,25 % oprávnených vo-

ličov – referendum preto bolo neplatné.
Podrobnejšie výsledky za obec nájdete na 
https://www.jaslovske-bohunice.sk/obec-2/
volby/referendum/rok-2023-o-moznosti-
skratit-volebne-obdobie/ .

MO
Foto: MO

Referenda sa zúčastnila
 len tretina voličov

ZMO má staronového predsedu
2. marca 2023 sa vo Veľkých Kostoľanoch 
konal XXXII. Snem ZMO región Jaslovské 
Bohunice. Zo 146 členských obcí a miest z 
Trnavského, Piešťanského a Hlohoveckého 
okresu sa ho zúčastnilo 104 starostov a pri-
mátorov. Ďalej sa ho zúčastnili: predseda 
Trnavského samosprávneho kraja, p. Jozef 
Viskupič a 3 vicežupani, prvý podpredse-
da ZMOS, Radomír Brtáň, predsedníčka 
Úradu jadrového dozoru, p. Marta Žiako-
vá, zástupcovia Slovenských elektrární, a. 
s., JESS, a. s., NKÚ – expozitúra Trnava a 
ďalší. 
Každé 4 roky sa volí nový predseda a noví 
členovia do Rady ZMO JE Jaslovské Bohu-
nice. Za predsedu bol znova zvolený Maroš 
Sagan, starosta obce Cífer. Rada ZMO sa roz-
šírila o tri členské obce. V Rade ZMO zostali 
všetci dovtedajší primátori a starostovia ok-
rem tých, ktorí neboli zvolení. Snem prijal 20 

uznesení vrátane Programového zamerania 
činnosti pre rok 2023. 
Staronový predseda zdôraznil, že miestna 
samospráva je najefektívnejšou časťou verej-
nej správy a najlepšie plní úlohy, ktoré sú jej 
zverené. Ale ako povedal, úloha samosprávy 
v štáte je zjavne podhodnotená a nepocho-
pená. 
Z vystúpenia hostí sa informácie, ktoré majú 
vplyv na rozvoj našej obce, týkali hlavne cyk-
lochodníka, s ktorého realizáciou sa počíta v 
najbližšom období, výstavby fotovoltiky, kto-
rej I. etapa by mala byť zrealizovaná na plo-
che bývalej elektrárne A1. Taktiež zástupco-
via JESS a.s. podali informáciu, že  výstavba 
nového jadrového zdroja, ktorý by mal byť z 
dvoch tretín postavený v katastri obce Rado-
šovce a jednej tretiny v katastri obce Bohuni-
ce, by mala začať v roku 2031. 

Božena Krajčovičová



4

Od posledného vydania novín zasadalo za-
stupiteľstvo 13.12.2022 a 20.2.2023 za účasti 
všetkých poslancov.  

Zastupiteľstvo vzalo na vedomie: 
uzn.  8, 92/IX – kontrolu plnenia uznesení, 
uzn. 10, 93/IX - Správu o výsledku kontroly 
za 2. polrok 2022, Správu o kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra obce za rok 2022
uzn. 12, 95/IX - rozpočtové opatrenia č. 
39 - 62/2022, rozpočtové opatrenia č. 62 - 
82/2022,
uzn. 23, 24, 27/IX – berie na vedomie roz-
počtové opatrenie 171, 172, 175/OZ/2022,
uzn. 54/IX - stanovisko hlavnej kontrolórky 
k návrhu viacročného rozpočtu obce na roky 
2023 – 2025,
uzn. 65/IX –  berie na vedomie  rozpočet 
obce na roky  2024 - 2025 v príjmovej a vý-
davkovej časti vrátane rozpočtu ZŠ s MŠ, 
ZUŠ a ZpS Bohunka,  
uzn. 71/IX - Správu  nezávislého audítora k 
účtovnej závierke a ku konsolidovanej účtov-
nej  závierke k 31.12.2021, vrátane konsoli-
dovanej výročnej správy,
uzn. 73/IX - oznámenie starostky o poverení 
poslanca Miroslava Gajarského funkciou zá-
stupcu starostky obce,
uzn. 77/IX - termíny zasadnutí zastupiteľstva 
v roku 2023 nasledovne: 20.2. (pondelok), 
18.4.2023 (utorok), 19.6.2023 (pondelok), 
18.9.2023 (pondelok) a 12.12.2023 (utorok),
uzn. 81/IX - udelenie Ceny starostu obce To-
mášovi Bubánovi, Lukášovi Kocánovi a Ing. 
Jozefovi Mikušovi za získanie zlatej plakety, 
ktorá sa udeľuje za 40-násobné darovanie 
krvi,
uzn. 82/IX - udelenie finančnej odmeny vo 
výške 50 € Ing. Martinovi Kevickému, Mi-
chalovi Krutému, Františkovi Mrvovi, Bc. 
Branislavovi Kontínovi, Mgr. Jozefovi Vaš-
kovi, Ing. Ondrejovi Ondruškovi, Lukášovi 
Kavuliakovi, Ing. Rastislavovi Beňovi, Mare-
kovi Čeligovi, Ing. Renáte Havrlent Lecovej, 
Zdenkovi Vyskočovi, Ing. Martinovi Bullovi, 
Milošovi Novákovi, Dávidovi Spišskému, 
Martinovi Benovičovi a Marcelovi Valentovi 
za získanie bronzovej a striebornej plakety, 
ktorá sa udeľuje za 10- a 20-násobné darova-
nie krvi,
uzn. 94/IX - Výročnú správu Zariadenia pre 
seniorov Bohunka za rok 2022,
uzn. 113/IX - správu Komisie pre ochranu 
verejného záujmu o preskúmaní majetkové-
ho  priznanie starostky,
uzn. 114/IX - vzdanie sa funkcie veliteľa jed-
notky DHZO,
uzn. 116/IX - Správu o činnosti DHZO Jas-
lovské Bohunice za rok 2022

schválilo:
uzn. 7, 90, 91/IX – program zasadnutia,
uzn. 9/IX - plán kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce na I. polrok 2023,  

uzn. 11/IX - predĺženie platnosti Komunit-
ného plánu sociálnych služieb obce na roky 
2018 - 2022 do schválenia nového Komunit-
ného plánu sociálnych služieb,
uzn. 13 - 22, 25, 26, 28 - 44/IX -  rozpočtové 
opatrenia č. 166 - 170, 173, 174, 176 - 181, 
183 - 225/OZ/2022,
uzn. 45/IX - VZN č. 143 o určení výšky do-
tácie  na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ a 
dieťa MŠ a školských zariadení so sídlom na 
území obce na rok 2023 a záujmové vzdelá-
vanie detí s trvalým pobytom v obci, ktoré 
navštevujú centrá voľného času mimo úze-
mia obce,
uzn. 46/IX - VZN č. 144 o určení výšky prís-
pevku na čiastočnú úhradu nákladov v ško-
lách a školských zariadeniach obce,
uzn. 47/IX – VZN č. 145 o miestnom poplat-
ku za rozvoj,
uzn. 48/IX -  VZN č. 146 o miestnych da-
niach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na rok 
2023,
uzn. 49/IX – VZN č. 147 - o poskytovaní 
sociálnej služby, spôsobe a výške úhrady za 
sociálnu službu v zariadení pre seniorov BO-
HUNKA,
uzn. 50, 52, 96/IX – ukončenie rozpravy k 
dotácii pre Tenisový klub a MO JDS, ukon-
čenie diskusie k návrhu na úpravu rozpočtu 
obce na rok 2023 č. 1,
uzn. 51/IX - dotáciu pre Tenisový klub ŠK 
Blava 1928 Jasl. Bohunice vo výške 29 500 €,
uzn. 53/IX - dotáciu 20-tis. € na rok 2023  
pre MO Jednoty dôchodcov na Slovensku 
Jasl. Bohunice,
uzn. 55/IX - dotáciu 6-tis. € na rok 2023 pre 
OZ MEANDER, 
uzn. 56/IX - dotáciu 13 871 € na rok 2023 pre  
Jazdecký klub Zelená míľa,
uzn. 57/IX - dotáciu 6-tis. € pre Poľovnícke 
združenie Blava, I
uzn. 58/IX - dotáciu 180 332,00 € pre Špor-
tové kluby Blava 1928, 
uzn. 59/IX - dotáciu  8 260 € pre OZ Folklór-
na spevácka skupina BLAVANKA, 
uzn. 60/IX - dotáciu 7 765,00 € pre  Dobro-
voľný hasičský zbor Jaslovské Bohunice ,
uzn. 61/IX - dotáciu 4-tis. € pre  Rodičovské 
združenie pri ZŠ Jasl. Bohunice,
uzn. 62/IX - úpravu rozpočtu oproti pôvod-
nému návrhu  rozpočtu obce na rok 2023, 
výhľady na roky 2024 - 2025,
uzn. 63/IX - presun finančných prostriedkov 
z rezervného fondu obce vo výške 2 469 000 
€ do príjmovej časti rozpočtu na rok 2023 a 
ich použitie vo výdavkovej časti rozpočtu  na 
rok 2023  na kapitálové výdavky na v zmysle 
návrhu rozpočtu,
uzn. 64/IX - rozpočet obce na rok 2023 v 
príjmovej a výdavkovej časti vrátane rozpoč-
tu ZŠ s MŠ, ZUŠ a ZpS Bohunka,
uzn. 66/IX – VZN č. 148, ktorým sa ustano-
vujú názvy ulíc v obci,

uzn. 67/IX - VZN č. 149, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 71 Zásady hospodárenia s 
majetkom obce,
uzn. 68/IX - VZN č. 150, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č. 128 o podmienkach prideľo-
vania nájomných bytov obstaraných z verej-
ných prostriedkov v znení VZN č. 134,
uzn. 69/IX - VZN č. 151, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č. 129 o poskytovaní jednora-
zových dávok v hmotnej núdzi a mimoriad-
nych dávok obcou,
uzn 70/IX - VZN č. 152, ktorým sa mení a 
dopĺňa VZN č. 130 o poskytovaní dotácií z 
rozpočtu obce,
uzn 72/IX - Rokovací poriadok obecného za-
stupiteľstva obce,
uzn. 75/IX - sobášiacich poslancov: Ing. Da-
niela Benovičová a Miroslav Gajarský,
uzn. 76/IX - Zásady odmeňovania poslancov 
obecného zastupiteľstva a členov pracovnej 
skupiny pri obecnom zastupiteľstve,
uzn 78, 79/IX - udelenie Ceny obce Jaslovské 
Bohunice Jánovi Lehenovi, Stanislavovi Ko-
táskovi za získanie medaily prof. MUDr. Jána 
Kňazovického, ktoré sa udeľuje za 100-ná-
sobné darovanie krvi,
uzn. 80/IX - udelenie Ceny obce Jaslov-
ské Bohunice Igorovi Drgoňovi, za získanie 
plakety prof. MUDr. Jána Jánskeho, ktorá sa 
udeľuje za 80-násobné darovanie krvi,
uzn. 83/IX - poradovník na jednoizbové  
byty: 1. Patrik Áč,  2. Patrik Zuščík, 3. Mo-
nika Kučerová, 4.  Anna Mária Kubištová, 5. 
Eduard Glab – všetci bytom Jasl. Bohunice,
uzn. 84/IX - poradovník na dvojizbové  byty: 
1. Petra Greguštobiresová, 2. Mária Kmeťová, 
3. Michaela Matoleková – všetci bytom Jasl. 
Bohunice, 
uzn. 85, 86/IX – dve výnimky na predĺženie 
nájomnej zmluvy na byt,
uzn. 87/IX - s účinnosťou od 1.1.2023 posky-
tovanie finančného príspevku vo výške 2,00 
eurá na 1 preukázateľne odobratý obed pobe-
rateľom starobných a invalidných dôchodkov 
s trvalým pobytom v obci, ktorých dôchodok 
je jediným zdrojom ich príjmu a ktorých spo-
ločné  stravovanie nemožno zabezpečiť inak,
uzn. 88/IX - vyplatenie odmeny hlavnému 
kontrolórovi obce vo výške 19 % súčtu pla-
tov za obdobie mesiacov január až november 
2022,
uzn. 89/IX - úväzok hlavného kontrolóra 
obce v rozsahu 50% s účinnosťou od 1.1.2023,
uzn. 98/IX - úpravu rozpočtu obce Jaslovské 
Bohunice na rok 2023 č.1,
uzn. 99/IX - ročnú odmenu kronikára za 
zber podkladov do kroniky a prepis textov 
do kroniky vo výške 40 % mesačnej mzdy 
zamestnanca v národnom hospodárstve, vy-
číslenej na základe údajov ŠÚ  SR za pred-
chádzajúci kalendárny rok a koeficientu 2,2 
stanoveného podľa počtu obyvateľov, 
uzn. 100/IX – Zásady rozpočtového hospo-
dárenia obce,

Zo zasadnutia zastupiteľstva  
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uzn. 101/IX - zmeny a doplnenia štatútu 
obce,
uzn. 102/IX - Štatút pracovnej skupiny obec-
ného zastupiteľstva obce,
uzn. 103/IX - od 1.3.2023 ceny za odvedenie 
a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizá-
ciou pre jednotlivých producentov (viď tab. 
č.1),
uzn. 104, 105, 106/IX - zverenie majetku 
obce do správy ZŠ s MŠ a to  didaktické po-
môcky pre fyzikálnu a biologicko-chemickú 
učebňu v obstarávacej cene 78 034,16 € a úč-
tovnej zostatkovej cene 42 262,16 €, technické 
zhodnotenie areálu MŠ – garáž MŠ  v obsta-
rávacej cene 10.061,04 € a v účtovnej zostat-
kovej cene 4.461,04 €, technické zhodnotenie 
budovy – Modernizácia vnútorných priesto-
rov ZŠ v obstarávacej cene 969.731,33 €,
uzn. 107/IX - zverenie majetku obce do sprá-
vy ZpS BOHUNKA a to technické zhodnote-
nie budovy – Oddychová zóna ZpS Bohunka 
v obstarávacej cene 107.092,68 € a účtovnej 
zostatkovej cene 101.044,68 €,
uzn. 108, 109, 110/IX - vyradenie dlhodobé-

ho majetku – názov stavby: Futbalové ihrisko 
– umelý trávnik, Požiarna zbrojnica, dva boxy 
pre kontajnery,
uzn. 111, 112/IX – spôsob prenájmu nebyto-
vých priestorov na prízemí v objekte Zdravot-
ného strediska a v športovom areáli,
uzn. 115/IX - veliteľa jednotky DHZO Mila-
na Havrlenta,
uzn. 117/IX - poradovník na jednoizbové  
byty: 1. Monika Kučerová,  2. Anna Mária 
Kubištová, 3. Eduard Glab, 4. Zuzana Jablon-
ková,  5. Simona Gondálová,  6. Pavol Lacko-
vič,  7. Radoslav Malý,  8.
Lila Häckelová – všetci bytom Jasl. Bohunice,
uzn. 118/IX - poradovník na dvojizbové  
byty: 1.Anna Krajčovičová,  2.Ondrej Zachar,  
3. Matúš Rolenčík, 4. Ondrej Henček, 5. Má-
ria Kmeťová - všetci bytom Jasl. Bohunice,
uzn. 119/IX - Cenník posilňovne a telocvične 
v objekte Ubytovne (viď. tab. č. 2),
uzn. 120/IX - s účinnosťou od 1.3.2023 výšku 
poplatku za vyhlásenie v obecnom rozhlase 6 
€ bez DPH,
uzn. 121/IX - vybudovanie jedného parko-

vacieho miesta na pozemku 16/8/2 v zmysle 
žiadosti Ing. Igora Lackoviča,

poverilo:
uzn. 74/IX - Romana Áča zvolaním a ve-
dením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 
prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 
tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov.

zrušilo:
uzn. 97/IX - uznesenie OZ č.76/VIII zo dňa 
8.4.2019, ktorým sa schvaľovali rozpočtové 
opatrenia v kompetencii OZ jednotlivo.

Uznesenia sú krátené. 
Plné znenie nájdete na 
webovej stránke obce.

BH

Tab. č. 1
Cena za odvedenie a čistenie odpadovej vody verejnou kanalizáciou od 1.3.2023
- výška pevnej ceny pre domácnosti, obyvateľstvo:				   0,50 €/m³

- výška pevnej ceny pre právnické subjekty, podnikateľov:			   1,1306 €/m³

- výška pevnej ceny pre obce Malženice, Radošovce a Dolné Dubové:		  1,1306 €/m³

Ceny sú uvedené bez DPH.

Tab. č. 2
Cenník posilňovne a telocvične v objekte Ubytovne s platnosťou od 1.4.2023

Cudzí - trvalý pobyt mimo
obec Jasl. Bohunice

Domáci - trvalý pobyt v obci
Jasl. Bohunice

posilňovňa cena 1 vstupu 4 € 2 €
posilňovňa cena 1 vstupu pri 
zakúpení permanentky 15 a 

viac vstupov
3,50 € 1 €

telocvičňa 1 hodina    20 € 15 €

Začiatkom februára sa ohlásil na návštevu ge-
nerálny riaditeľ JESS a.s., pán Roman Sporina. 
Účelom pracovného stretnutia bola informá-
cia ohľadne fotovoltiky, ktorej prvá etapa bude 
realizovaná na ploche bývalej A-1. Tomuto zá-
meru padlo za obeť množstvo stromov, a preto 
spoločnosť JESS a.s, musí zrealizovať náhradnú 
výsadbu. Generálny riaditeľ prišiel s ponukou, 
či by si obec nechcela na svojom území dosadiť 
stromy. Samozrejme, tento nápad sa mi pozdá-
val a hneď sme sa dohodli. Obec obdržala od 
Okresného úradu Trnava rozhodnutie na ná-
hradu za vyrúbané stromy vo výške 50-tisíc eur. 
Tieto peniaze použijeme na projekt revitalizá-
cie parku a výsadbu parku. 

Božena Krajčovičová

Výsadbu parku
zafinancuje JESS

Obojstranne úspešná spolupráca
V roku 2019  bola v médiách zverejnená informácia  
o prebiehajúcej architektonickej súťaži. Jedným  
z účastníkov bola  naša občianka Gabriela Rolenčíko-
vá. Síce projekt nebol výherný, ale pre nás to bol dô-
vod na spoluprácu. 
Oslovili sme ju a naším prvým projektom bolo multi-
funkčné ihrisko, ktoré sa teraz realizuje. Gabika nám 
spracovala aj štúdiu na kultúrny dom, ktorá ale ne-
prešla. Minulý rok nás oslovila a navrhla spoluprácu  
s Fakultou architektúry a dizajnu Slovenskej technic-
kej univerzity, kde vyučuje. Študenti 1. a 2. ročníka 
inžinierskeho štúdia majú zadanie Kultúrny dom Jas-
lovské Bohunice. Pri tejto príležitosti nás 20. februára 
2023 osobne navštívili študenti spolu s Ing. arch. Gab-
rielou Rolenčíkovou a doc. Evou Vojtekovou.

Božena Krajčovičová, starostka
Študenti v kancelárii starostky
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Byrokracia je náš najväčší nepriateľ

V roku 2019 sme dostali dotáciu 50-tisíc eur 
na parkovisko v objekte Ubytovne. 

Urobili sme verejné obstarávanie na dodávate-
ľa, začiatkom roka 2020 sme s ním podpísali 
zmluvu a verejné obstarávanie sme poslali  
na pôdohospodársku platobnú agentúru na 
kontrolu. Až v roku 2022 nám oznámili, že so 
stavbou môžeme začať. Oslovili sme výhernú 
firmu, že môžu začať, ale firma nám už vy-
súťažené práce nevedela zrealizovať za ceny 
z roku 2020, pretože vďaka kríze sa stavebné 
práce vyšvihli o cca 40 % nahor. Vďaka zdra-
ženiu firma odstúpila od zmluvy. Kolotoč začal 
odznova, dali sme si aktualizovať rozpočet a 
vyhlásili sme novú súťaž. Vyhrala to ďalšia fir-
ma, no, žiaľ, s tou nemôžeme zmluvu uzavrieť, 
pretože medzičasom nám kataster oznámil, že 
cca hektár pozemkov v bývalých kasárňach je 
v duplicitnom vlastníctve. To znamená, že na 
tento hektár má vlastnícke právo aj iná, fyzická 
osoba. Dokiaľ túto nezrovnalosť nevysporiada-
me, nemôžeme na pozemku nič robiť. V roku 
2020 táto skutočnosť nám nebola známa. Teraz 
nám nezostáva nič iné, ako odstúpiť od zmlu-
vy s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou 
a celé toto začať odznova. Vyhlásiť súťaž, po-
slať ju na kontrolu a až po schválení budeme 
môcť parkovisko v Ubytovni alebo nejaké iné 
zrealizovať. Dvakrát sme sa zapojili do výzvy 
na realizáciu multifunkčného ihriska v are-
áli športového štadióna. Ani raz sme neboli 
úspešní. Predpokladáme, že aj vďaka tomu, že 
z poskytnutých dokladov  k žiadosti na minis-
terstve školstva zistili, že na rezervnom fonde 

máme 2,5 milióna eur. Peniaze sme na rezerv-
nom fonde mali, ale vďaka inflácii stratili svoju 
hodnotu. Už nedokážeme zrealizovať toľko in-
vestícií ako pred krízou. Ako príklad uvediem 
Krátke pole a Šidúnky, kde podľa rozpočtu z 
roku 2019 by sme stavbu boli zrealizovali za 
1,5 milióna eur a po aktualizácii rozpočtu v 
roku 2022 to bolo už za 2,1 mil. eur. Našťastie 
vodovod na Šidúnkoch zrealizoval TAVOS zo 
svojich financií a do súťaže sme išli s cenou cca 
1,8 milióna eur. 

V roku 2021 sme kúpili v dražbe budovu 
CHVB, no predchádzajúce zastupiteľstvo aj 
napriek vyjadreniu hygieny, projektanta a sta-
tika nesúhlasilo s prerobením terajšieho obec-
ného úradu na škôlku a presťahovaním úradu 
do budovy CHVB. Bolo to najlogickejšie  a v 
čase kúpy budovy aj najlacnejšie riešenie, ktoré 
podporili terajší poslanci obecného zastupi-
teľstva. Sú to mladí ľudia, zaujímajú sa o obec, 
stretávame sa a riešime problémy obce jeden- 
alebo aj dvakrát do mesiaca. Majú záujem zú-
častňovať sa kontrolných dní a spolupráca me-
dzi obcou a nimi je k spokojnosti.

V decembri schválili peniaze na projektovú 
dokumentáciu prerábky budovy CHVB a bu-
dúcej škôlky. Do polovice januára mali projek-
tanti dovolenky. Hneď po nich sme sa s pro-
jektantami dohodli a dali spracovať projektové 
dokumentácie. Na nový obecný úrad to bol 
najskôr projekt na zateplenie, pretože 2. marca 
končila výzva na zateplenie verejných budov. 
Našťastie sme termín stihli. Uvidíme, či dotá-
ciu dostaneme. Projekt zahŕňa výmenu okien, 

strechy a zateplenie s konečnými úpravami. 
Dovtedy vonku budú urobené len najnutnej-
šie práce tak, aby sme sa mohli presťahovať a 
uvoľniť priestory na prestavbu škôlky. Vnút-
rajšok sme začali prerábať už po vianočných 
sviatkoch na základe ohlášky a v spolupráci s 
projektantom, s ktorým sme všetko riešili po-
čas prerábky. Každým dňom sa ukazovali nové 
a nové problémy, ktoré zvyšujú cenu. Byt, ktorý 
prenajímame, bol súčasťou budovy. Mali spo-
ločné meranie a bolo potrebné oddeliť vodu, 
kúrenie, elektriku a na katastri zapísať ako byt. 
Zámerom bolo, že vymeníme obklady, kober-
ce, vymaľujeme a môžeme sa nasťahovať. No 
v skutočnosti do čoho sa zaryplo, všade sa vy-
skytol nejaký problém, pretože všetko je treba 
dať do súladu s predpismi. Cena prerábky sa 
môže vyšplhať až na 500-tisíc, pričom v roku 
2021 by tieto práce vyšli aj o 40 % menej, teda 
cca o 200-tisíc. 

Podľa predbežného rozpočtu, ktorý sme mali 
spracovaný v roku 2021, by stavebné práce na 
prerábke materskej školy mohli stáť 205-tisíc. 
Teraz ešte cenu nepoznáme, pretože  nemáme 
projekt. Po jeho spracovaní sa budeme snažiť 
robiť všetko preto, aby sa mohla škôlka otvo-
riť v septembri 2023, najneskôr však v januári 
2024. Pre krátkosť času musíme mať aj záložný 
program, t. j., aby sme nenechávali deti doma, 
musíme si vybaviť na Regionálnom úrade 
zdravotníctva v Trnave povolenie, udržať jed-
nu triedu škôlkarov v škôlke. Ale to považuje-
me za krajné riešenie. 

Božena Krajčovičová, starostka

Eurofondy sú v skutočnosti vo väčšine prípadov  nedosiahnuteľné. A je jedno, ktorá vláda je v čele štátu. 
Každý sa vyhovára na tú predchádzajúcu vládu, ale nakoniec to dopadne vždy rovnako. V iných štátoch je 
čerpanie eurofondov lepšie, podmienky jednoduchšie. To len my musíme byť pápežskejší ako pápež. Zby-
točne všetko byrokratizujeme a robíme si ťažším.

Niekedy začiatkom marca sme dostali in-
formáciu od panej, ktorá bola venčiť psa, 
že v repke smerom na Dolné Dubové našla 
odtlačok laby. Podľa fotky to vyzerá ako od 
medveďa. Neprešiel týždeň a už tu máme 
dielo ďalšieho návštevníka. Bobra. Človek sa 
môže len čudovať,  ako taký malý živočích 
môže urobiť takú veľkú stavbu. Ale aj škody. 
Na toku Blavy tento zvierací staviteľ vystaval 
celkom veľkú hrádzu. Je to chránený druh 
a problémy s jeho dielom budeme musieť 
riešiť prostredníctvom okresného úradu. 
Medveďa zatiaľ priamo nikto nevidel. Už ale 
nie je vzácnosťou, že sa sem-tam objaví aj na 
západnom Slovensku. Pre istotu buďte v prí-
rode radšej obozretní. 

Božena Krajčovičová
Foto: VT 

V prírode 
buďme 
obozretní 

Bobria hrádza

Stopa z okolia 
našej dediny
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Dňom 1.1.2023 nadobudlo účinnosť Vše-
obecné záväzné nariadenie obce č. 148, 
ktorým boli ustanovené názvy ulíc v obci 
Jaslovské Bohunice. K prijatiu VZN s no-
vými tvarmi ulíc obec pristúpila hlavne z 
dôvodu presného určenia ulice Hlavnej v 
jednotlivých častiach našej obce. Pôvod-
né názvy ulíc Hlavná Jaslovce, Hlavná 
Bohunice, Hlavná Paderovce si občania v 
adresách uvádzali len v tvare Hlavná a ku-
riérske služby, ktoré sú v dnešnej dobe tak 
vyhľadávané a využívané na doručovanie, 
sa točili od Paderoviec do Jasloviec a na-
opak. Tieto ulice od 1. januára majú nové 
názvy v tvaroch Jaslovská ulica, Bohunická 
ulica a Paderovská ulica.  Nakoľko sme celé 
znenie nariadenia upravili v súlade s Vyh-
láškou Ministerstva vnútra SR, ustanovu-
júcou v každom názve použiť slovo ulica, 
upravili sme všetky názvy ulíc do požado-
vaných tvarov v zmysle Vyhlášky. 
V mesiacoch apríl - máj budú do každej 
domácnosti doručované daňové rozhod-
nutia s novými adresami, ktoré si môžete 
skontrolovať s adresami v občianskych pre-
ukazoch. Ak sa  adresy vo vašich preuka-
zoch totožnosti líšia, požiadajte Okresný 
úrad v Trnave, Kollárova 8, oddelenie dok-
ladov o ich výmenu. Výmena dokladov sa 
netýka občanov z ulíc Sídlisko a Šidúnky. 
K novému dokladu totožnosti  z obecného 
úradu nepotrebujete žiadny doklad a vý-
mena je bezplatná. 

SM

Pripomíname daňovníkom, ktorí majú v uží-
vaní parkovacie miesta na Sídlisku, že v prípa-
de, ak už užívateľ parkovacieho miesta nemá 
záujem v užívaní miesta pokračovať alebo mu 
bola pridelená garáž vo vlastníctve obce do 
prenájmu, je potrebné to písomne oznámiť 
obci, resp. požiadať o ukončenie užívania a 
odovzdať kľúč od sklopnej parkovacej zábra-
ny.  Daň za užívanie verejného priestranstva 
– trvalé parkovanie motorového vozidla, je vy-

rubená rozhodnutím na príslušný rok. Výška 
sadzby dane za trvalé parkovanie motorového 
vozidla je určená vo VZN obce č. 146 o miest-
nych daniach na rok 2023.

V prípade záujmu o voľné parkovacie miesto 
si môže podať žiadateľ novú žiadosť v počte 1 
parkovacie miesto na jednu bytovú jednotku. 

ZD

Násilie, ktoré sa rozmáha v spoločnosti sa, 
žiaľ, nevyhýba ani rodinám. Je však neak-
ceptovateľné, ako je spoločensky trpené s 
tým, že to tak má byť. Obete sa častokrát 
stretávajú s tým, že práve rodina ich z rôz-
nych dôvodov presviedča aby vydržali, že 
bude lepšie. Rozhodnutím oznámiť násilie 
v rodine sa začína beh na dlhé trate, kde je 
každá pomoc vítaná.   

TTSK nám bola zaslaná informácia o o 
službe, ktorú poskytuje Advokátska kance-
lária Kanisová & Kanis. Od 1.2.2022 sa stala 
Intervenčným centrom pre celý Trnavský 
kraj pre pomoc obetiam domáceho násilia. 
Je špecializovaným subjektom na pomoc 
obetiam domáceho násilia, zriadený podľa 
zákona č. 274/2017 Z.z., Zákona o obetiach 
trestných činov.

Poskytuje obetiam domáceho násilia svo-
je služby na základe doručenia úradného 
záznamu o vykázaní násilníka z obydlia zo 
strany polície, ktorá má zákonnú povinnosť 
zaslať túto správu. Krízová intervencia a 
odborná pomoc, poskytnutá zo strany in-
tervenčného centra zahŕňa právne poraden-
stvo a zastupovanie, ako aj psychologickú a 
sociálnu odbornú pomoc bezplatne, najme-
nej počas troch mesiacov a v prípade požia-
dania aj anonymne.

Intervenčné centrum poskytuje špeciali-
zovanú pomoc, ktorá zahŕňa najmä:

•	 právne poradenstvo v oblasti trestného, 
civilného a rodinného práva;

•	 vypracovanie a podanie návrhov na 
vydanie neodkladného opatrenia, na 
rozvod a úpravu rodičovských práv a 
povinností, trestného oznámenia a po-
moc pri iných právnych úkonoch; 

•	 sprevádzanie počas trestného konania 
vrátane výsluchov na polícii a súde;

•	 posúdenie rizika, ktoré hrozí obeti a jej 
blízkym v dôsledku domáceho násilia 
a vypracovanie bezpečnostného plánu;

•	 psychologickú pomoc a terapiu pre 
obeť a jej deti;

•	 sociálne poradenstvo o rôznych for-
mách sociálnej podpory a dostupnosti 
finančnej pomoci;

•	 sprostredkovanie ďalšej pomoci napr. 
bezpečného núdzového ubytovania, 
sociálnych služieb a pod.

Kontakt na intervenčné centrum v Trnave: 
0908 641 111 – Mgr. Matúš Kanis – advokát, 
0948 879 285 – PhDr. Marta Kudláčová - so-
ciálna pracovníčka.

Adresa: Kanisová & Kanis, Advokátska 
kancelária s.r.o., Intervenčné centrum pre 
Trnavský kraj, Pavlínska 20, 917 01 Trnava.

-red-

Pre užívateľov parkovacích 
miest na Sídlisku 

Nové tvary ulíc 

Nie je hanbou požiadať o pomoc  

Slúžia na včasné varovanie v prípade ohrozenia života, zdravia alebo majetku. Preskúšanie 
sirén sa vykonáva pravidelne každý druhý piatok v mesiaci hlasitou alebo tichou skúškou. 
S mimoriadnou situáciou pre vojnu na Ukrajine bolo v minulom roku vykonávanie hlasitej 
skúšky sirén pozastavené. Realizované boli iba tiché skúšky na elektronických sirénach. 
V piatok 10. marca sa o 12.00 hod. napoludnie rozozneli  v niektorých obciach v 21 km pásme 
sirény pomocou miestneho ovládania.  
Išlo  o bežnú skúšku elektronických sirén dvojminútovým neprerušovaným tónom. O skúške 
sirén v našej obci informujeme obyvateľov prostredníctvom miestnych informačných pros-
triedkov. Obyvateľstvo s tým musí byť vždy vopred oboznámené.

MO

Pravidelné hlasité skúšky sirén 
Obec pre každú domácnosť v bytových 
domoch zabezpečila a odovzdala v roku 
2021 na kuchynský odpad štartovací ba-
líček - prevetrávaný košík a dve rolky 
kompostovateľných vreciek. Aj tento rok 
do každej domácnosti, ktorá si prevzala 
košík, poskytla dve rolky vreciek, ktoré 
pracovníci podľa zoznamu odovzdaných 
košíkov dali v marci do schránok. Ďalšie 
vrecká, prípadne košíky je možné si za-
kúpiť v Ubytovni na recepcii. Kto si košík 
neprevzal, môže oň požiadať na obecnom 
úrade na t. č. 0915 857 519. 

BM

Vrecká 
na kuchynský 
bioodpad 
je možné 
zakúpiť 
v Ubytovni
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Štatistický úrad SR sprístupnil od 1.2.2023 dátový produkt „MOJA OBEC“.  Na webovej stránke www.scitanie.sk  je na vrchnej lište záložka Moja 
obec. Po kliknutí na ňu do vyrolovaného vyhľadávania napíšte akúkoľvek obec v rámci Slovenska a dajte vyhľadať. Dostanete sa k prehľadným úda-
jom o obyvateľoch, domoch a bytoch. Samostatne na tejto stránke sú výstupy za dve najväčšie mestá – Bratislavu a Košice.

BH

Nie tak dávno som písal obsiahly článok o oprávnenosti výrubov na ve-
rejných priestranstvách obce, kde som uvádzal, že na jednej strane nás 
teší záujem niektorých občanov o dianie a životné prostredie našej obce, 
na druhej strane je potrebné rešpektovať prácu ľudí, ktorí sa snažia plniť 
si svoje povinnosti v oblasti starostlivosti o zeleň v obci najlepšie ako 
vedia, no hlavne, ako im to ukladá zákon. 
Neprešiel ani rok od zverejnenia spomínaného článku v obecných no-
vinách a ani nie dva dni po spílení poslednej lipy pri kostole nás kon-
taktovali z Inšpektorátu  životného prostredia  Bratislava, či sme mali na 
tento výrub súhlas. Ako inak, dostali zrejme anonym, na základe ktoré-
ho spustili šetrenie. Samozrejme, že výrub lipy bol zrealizovaný v súlade 
s platným zákonom č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov. V tejto pohnutej a často ostro sledovanej dobe by 
si nik so zdravým rozumom a s patričným vzdelaním v problematike 
výrubov nedovolil píliť stromy bez súhlasu na výrub, keďže za to hrozia 
nie malé sankcie, nehovoriac o ďalších nepríjemnostiach. Stačilo pritom 
len zavolať na obecný úrad, kde by bolo podané podrobné vysvetlenie, 
prečo sa k tomu výrubu muselo pristúpiť a že sa nejedná o nič, čo nie je 
v súlade so zákonom o ochrane prírody a krajiny. 
Čo tým dotyčná osoba sledovala, mi nie je celkom jasné, no zrejme to 
nebolo o  informovanosti. Jediné, čo bolo výsledkom takého konania, 
bolo zbytočné vyťažovanie úradov a ich zamestnancov.    
Na záver ešte raz dávam do pozornosti, že obec si nemôže vydávať roz-
hodnutia o výrube drevín na svojom území sama. Bol by to konflikt 
záujmov, preto o výrube rozhoduje Spoločný obecný úrad v Trnave, a to 
v spolupráci s CHKO Malé Karpaty. Verme, že sa s podobnými situácia-
mi už v budúcnosti nebudeme stretať a že sa z nás nestanú ľudia, ktorí si 
svoju frustráciu, hnev, nesúhlas, alebo nech je tým popudom čokoľvek, 
budú vybíjať formou nezmyselných podaní. 

Výrub lipy pri kostole 
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Od spoločnosti WAMA sme prijali pozvanie 
na stretnutie s cieľom riešenia a pripomien-
kovania Wama boxov, fungovania aplikácie 
EWA a tiež názornej ukážky systému váženia 
odpadu na zvozových vozidlách. Stretnutie sa 
konalo v Moravskom Sv. Jáne za účasti zástup-
cov viacerých miest Slovenska. V dielni spo-
ločnosti INAT nám bol predstavený vznikajúci 
wamabox. Box je vlastne „škatuľa“ na 1100 
litrový kontajner, ktorý bude mať v dolnej čas-
ti vážiaci systém a v hornej časti automatické 
otváranie na čipovú kartu, s možnosťou uza-
mykania. Box môže byť dodaný z plechu alebo 

z recyklovateľného betónu, ktorý obsahuje po-
diel nerecyklovateľných plastov. Po prezentácii 
sme sa presunuli na Obecný úrad vo Veľkých 
Levároch, kde sme mali prezentáciu aplikácie 
EWA a pri občerstvení sme si vymenili vzácne 
skúsenosti v oblasti nakladania a likvidácie od-
padov. Boxy plánujeme umiestniť na nové sto-
jisko pre obyvateľov Pri rybníku. Touto cestou 
ďakujem tým, ktorým záleží na tom, v akom 
prostredí žijú a  prišli na obecný úrad s upo-
zornením, že im do smetných nádob vhadzujú 
odpad aj neznámi ľudia. 

BM

Stretnutie v Moravskom Svätom Jáne. 
Riešime stojisko na odpady Pri rybníku

Na obecný úrad boli nahlásené občanmi 
poruchy na čipoch, preto sme požiadali o 
ich kontrolu na čiernych smetných nádo-
bách, ktorá prebiehala v januári. Obec má 
dohodu so zberovou spoločnosťou KO-
SIT nevyvážať nádoby, ktoré nemajú čip, 
aby sme predišli rozdielom vo váhach zo 
zberového vozidla a váhach na vážnych 
lístkoch. Hmotnosť všetkých druhov odpa-
dov určuje tiež mieru vytriedenia odpadu 
pre každú domácnosť. Ak sa vám stane, že 
vám čip vypadne, nahláste to pani Beate 
Matovičovej.

Nádoby, ktoré nebudú mať čip, už  
nebudú po tejto kontrole vyvážané.

BM

Kontrola čipov na 
smetných nádobách 

V obci sú rozmiestnené 120 litrové nádo-
by na kuchynský odpad (BRKO). Tieto 
nádoby pre bytové domy sa nachádzajú na 
Sídlisku pri garážach a pri škole, pre bytové 
domy a pre ubytovňu na Bohunickej ulici a 
Pri rybníku. Pre domácnosti, ktoré nech-
cú kompostér, boli vydané košíky a tento 
odpad môžu vložiť do označených 120 
litrových nádob pri budove obecného úra-
du pred bránou a na zbernom dvore. Kto 
ešte nemá kompostér alebo košík, môže 
oň požiadať u pani Beaty Matovičovej. 
Kuchynský odpad,  okrem veľkých kostí, 
je zakázané dávať do čiernych nádob na 
zmesový komunálny odpad!
Kde v obci môžete vyhodiť použitý ku-
chynský olej? Na zbernom dvore za pou-
žitý olej dostanete slnečnicový alebo re-
pkový olej.
Použitý kuchynský  olej bez zvyškov jedla 
zlievame do plastových fliaš. Plné a dobre 
uzatvorené fľaše môžete vhodiť do označe-
ných 120 litrových nádob pre bytové domy 
na Sídlisku pri garážach a pri škole, pre by-
tové domy a pre ubytovňu na Bohunickej 
ulici a Pri rybníku, pre občanov Padero-
viec pri zastávke, pre Panské diely pri špor-
tovom areáli, pri budove obecného úradu 
pred bránou. Na zbernom dvore je možné 
dostať na výmenu za 3 litre použitého oleja 
1 liter slnečnicového alebo repkového ole-
ja. Je zakázané hádzať do smetných ná-
dob na kuchynský odpad a olej iné druhy 
odpadov (sklo, plasty, papier a pod.)!

BM

Kde v obci 
môžete uložiť 
kuchynský 
odpad?

Predmetom riešenia projektu je požiadavka in-
vestora TTSK Trnava v spolupráci s obcou Ja-
slovské Bohunice a Slovenskými elektrárňami, 
a. s.  vybudovať cyklocestičku v katastri obce 
J. Bohunice. V tejto lokalite sa nachádzajú po-
zemky vo vlastníctve TTSK a obce J. Bohunice. 
Na hranici obce je navrhovaná trasa prerušená 
pozemkami vo vlastníctve SVHP B. Štiavnica 
- ide o vodný tok BLAVA.V tejto časti je na-
vrhnutá cyklolávka ako súčasť projektu. Ci-
eľom PD je vytvorenie koridoru cyklocestičky 
popri štátnej ceste III/1311 v obci J. Bohunice 
smerom na AE Bohunice. 
V  projekte ide  o oddelenie cyklistickej dopra-
vy a o možnosť samostatnej dopravy cyklistov 
popri štátnej ceste III/1311. V súčasnej dobe je 
pohyb cyklistov súčasťou dopravy po št. ceste 
III/1311 s rizikom kolízie pri zhustenej pre-
mávke v čase začiatku a konca pracovnej doby 
v AE Bohunice. V lokalite AE existuje viacero 
firiem s dopravou, ktoré taktiež prispievajú k 
zhusteniu dopravnej situácie. K myšlienke 
návrhu oddelenej cyklocestičky prispela aj 
možnosť využitia pozemkov TTSK Trnava, 
nachádzajúcich sa popri tejto štátnej ceste v 
dostatočnej šírke, s možnosťou ich využitia 

na tento projekt. Tieto šírkové pomery umož-
ňujú úplné oddelenie cyklodopravy od št.cesty 
III/1311. Cyklocestička bude zrealizovaná z 
asfaltového povrchu s navrhnutou konštruk-
ciou a ohraničením pomocou betónových ob-
rubníkov v šírke 2,50 m. Toto šírkové riešenie 
vychádza z celkových pomerov vlastníckych 
vzťahov a možnosti umiestnenia cyklocestič-
ky výhradne na pozemkoch TTSK. Celá cyk-
locestička dostala zelenú a s jej realizáciou sa 
začne už túto jar.  Finančné prostriedky na jej 
realizáciu  Trnavský samosprávny kraj presu-
nul na rok 2023. Nadácia Pontis na projektovú 
dokumentáciu prispela sumou 8-tisíc eur.

Zuzana Kordiaková

C y k l o t r a s a
n a  a t ó m o v é  e l e k t r á r n e

Dlhoočakávaná realizácia IBV Krátke pole 
je  vo finále. Prebieha vyhodnotenie Verej-
ného obstarávania pre získanie dodávateľa 
na realizáciu stavebných prác. 

Zuzana Kordiaková

IBV Krátke pole
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Zadaním pre projektanta bolo naprojekto-
vať vybudovanie technickej infraštruktúry 
pre  novú lokalitu na záhradách Ul. Hlavná 
Jaslovce. Lokalita Kopanice je Územným 
plánom obce určená na individuálnu byto-
vú výstavbu (IBV).  Predmetom projektu je 
I. etapa vybudovania technického vybavenia 
pre individuálnu bytovú výstavbu 20 rodin-
ných domov. Stavba je navrhnutá na pozem-
koch obce. Projekt rešpektuje jestvujúcu par-
celáciu záhrad. 
Toho času sa realizuje splašková kanalizácia. 
Existujúca trasa vedená zo Sídliska je v ha-
varijnom stave a vykazuje rozsiahle poško-
denia. Obec pokračuje v kompletizácii pro-
jektovej dokumentácie zvyšných stavebných 
objektov pre možnosť získania stavebného 
povolenia a vyhlásenia Verejného obstaráva-
nia na výber realizátora stavby.

Zuzana Kordiaková

Kopanice 
I .  etapa 

rok 2020 rok 2021 POLROK 2022 1.1.-30.9.2022 rok 2022
PAPIER 88,39 74,63 31,44 46,32 80,54
SKLO 41,213 40,6 28 36,82 46,14
VKM 2,404 1,19 0,55 0,9 1,25
KOV 2,584 1,74 0,804 3,16 1,434
ŠATSTVO 5,95 14,45 7,1 10,7 13,41
JEDLÉ OLEJE 0,818 1,475 0,355 0,54 0,595
MOT.OLEJ 0,86 0,56 0,46 0,91 0,91
FARBY 2,5 2,1 0,2 0,59 0,59
PLASTY 12,237 44,81 22,64 34,37 46,36
CINTORÍN 12,03 1,38 0 0 0
ZMES.KO 460,11 351,14 156,6 238,55 313,21
VEĽKOOBJEMNÝ 129,6 101,66 52,16 73,34 89,8
DROBNÝ STAV.ODPAD 187,41 150,65 70,94 111,55 111,55
TEXTÍLIE 0,41 2,17 0,87 1,32 1,82
DREVNÁ HMOTA 450 580,39 194,36 350,41 540,36
ŽIARIVKY 0,132 0,118 0,06 0,06 0,085
ELEKTRO 0,507 0,321 0,752 0,7 1,36
E.ZARIADENIA 0,285 0,765 0,651 0,65 1,15
E.ZARIADENIA 0,322 1,894 1,22 1,22 3,06
ZHRABKY 41,7 5,82 3,12 3,12
BRKO-KUCH 0 20,464 19,85 33,49 43,08

1397,762 1434,207 594,832 948,72 1299,824
počet obyvateľov 2334 2356 2364 2385
produkcia ZKO-os./rok/t 0,2 0,15 0,07 0,13
ROK 2020 43,36%
ROK 2021 58%
ROK 2022 52,10% 54,90% 64,40%

ŠTATISTIKA MNOŽSTVA ODPADOV
A ROKY 2020, 2021, 2022

ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ, KÓDY 20

MATOVIČOVÁ

V mesiaci november sme ukončili bu-
dovanie dlho očakávaného chodníka na 
Orechovej ulici. V tejto časti novovy-
budovanej lokality je už väčšina stavieb 
rodinných domov ukončená, preto je 
menšie riziko poškodenia novovybudo-
vaných vjazdov a chodníkov. Tento rok 
plánujeme opravu zemných vodovod-
ných súprav na hlavnom rozvode vody 
a taktiež výmenu poškodených cestných 
obrubníkov. Tieto práce nebolo možné 
zrealizovať v zimnom období z dôvodu 
mokrých procesov na stavbe, preto sme 
obyvateľov Orechovej ulice požiadali o 
trpezlivosť. 
Na Dubovej ulici sa s výstavbou chodní-
kov a vjazdov plánuje začať v priebehu 
roka 2023.

Zuzana Kordiaková

Orechová 
ulica – chodníky  

Ešte v roku 2018 sme sa začali zaoberať myš-
lienkou vybudovania nového multifunkčné-
ho ihriska, ktoré by mohli v rámci telesnej 
výchovy využívať aj deti zo základnej školy. 
Nové ihrisko bude tvoriť súbor dvoch ihrísk. 
Veľké ihrisko  uprostred atletického  oválu 
bude oplotené pletivom s dvoma bránkami. 
Ihrisko s oválom, bežecká dráha s dvoma 
pruhmi,  priama bežecká dráha na beh 60 m 
a skok do diaľky budú mať tartanový povrch. 
Okolie ihriska bude tvoriť umelý trávnik. 
Veľké ihrisko plánujeme dokončiť do Veľkej 
noci. Dúfame, že nám to počasie dovolí.
Druhé ihrisko je navrhnuté s mantinelmi a 
sieťami, z každej strany je umiestnená brán-
ka a oproti sebe dvojica basketbalových ko-
šov. Povrch menšieho ihriska tvorí betónová 

hladená doska. K ihriskám sú už vybudované 
z väčšej časti nové prístupové chodníky, plá-
nujeme osadenie nového mobiliáru  a výmena 
existujúceho zdroja osvetlenia za nové LED 

svietidlá je už taktiež zrealizovaná. S realizáciou 
malého betónového ihriska by sme chceli začať 
ešte tento rok.

autor a foto: Zuzana Kordiaková

Multifunkčné ihrisko 
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Začiatkom septembra 2021 sme začali s rea-
lizáciou stavebných prác na stavbe „Prístavba 
a nadstavba Hasičskej zbrojnice“. Po napojení 
stavby na všetky inžinierske siete a  zrealizo-
vaní vnútorných rozvodov vody, ústredného 
kúrenia,vzduchotechniky, merania a regulácie 
celého objektu, ukončení realizácie omietok,  
poterov a betonáže v priestoroch garáží, osade-
ní priemyselných brán, technológie odsávania 
výfukových plynov sme uskutočnili montáž 
výťahu, SDK stropov a podhľadov. Ukončená 
je aj pokládka obkladov a dlažieb.  Zabezpečila 
sa aj výroba a odborná montáž bezpečnostné-
ho záhradlia pre všetky okenné výplne a scho-
disko. Zrealizovalo sa osadenie sanity. Znač-
ne nám celé dokončenie  stavby komplikuje 
vysoké navýšenie cien stavebných materiálov. 
Bohužiaľ, z dôvodu finančných limitov Zákona 
o verejnom obstarávaní sme nedokázali stavbu 
dokončiť v takom termíne, v akom sme pred-

pokladali, čo nám taktiež skomlikovalo proces 
vybavovania dočasného užívania stavby. Z 
dôvodu chýbajúcich finančných prostriedkov 
nebolo možné zazmluvniť výrobu a doda-
nie zvyšných požiarnych dverí, a tak uzavrieť 
projektom dané požiarne úseky. Schvaľovací 
orgán nám stavbu do dočasného užívania ne-
povolil. V krátkom čase bude osadená chýba-
júca vinylová podlaha a po ukončení plánova-
nej prekládky teplovodného rozvodu, ktorý je 
uložený pred vstupom do objektu, nám bude 
umožnené zrealizovať aj betónový nájazd pre 
vstup do garáží. 
Veríme, že po ukončení všetkých plánovaných 
rekonštrukčných prác na podzemných sieťach 
na Ulici Šidúnky sa DHZO Jaslovské Bohunice 
bude môcť čo najskôr presťahovať do nových 
priestorov hasičskej zbrojnice. 

autor a foto: Zuzana Kordiaková

Hasičská zbrojnica

MATOVIČOVÁ

Obec už v minulom roku plánovala rekon-
štrukciu vstupných objektov do športového 
areálu. Prvotné búracie práce sme začali reali-
zovať ešte v novembri 2022. Objekty boli v ža-
lostnom stave. Nebolo možné ich využívať. Ne-
boli dokonca ani skolaudované, nevyhovovali 
normám ani revízie neprešli. Po oslovení pro-
jektanta na vypracovanie štúdie dispozičného 
rozdelenia objektov sme začali s realizáciou. 
Bolo nutné zrealizovať novú  kanalizačnú a vo-
dovodnú prípojku, elektrická prípojka taktiež 
nevyhovovala. Zrealizovali sa nové rozvody 
vody splaškovej a dažďovej  kanalizácie, nové 
vnútorné rozvody elektriky, nový elektroroz-

vádzač, nechýba ani zateplenie obvodového 
plášťa a strechy, taktiež nové izolácie. Všetko, 
čo patrí aj  k  bežnej rekonštrukcii  rodinného 
domu.   
Spevnené plochy boli výškovo prispôsobené  
sociálnym zariadeniam a chodníku pred are-
álom. Celý objekt je chránený bezpečnostnou 
sieťou proti poškodeniu stavby a prípadnému 
zraneniu návštevníkov bufetu a sociálnych za-
riadení počas zápasu. Taktiež priestor medzi 
bufetom a ihriskom bol rozšírený, nakoľko 
nevyhovoval normám únikového východu z 
bočnej tribúny. 
Na dokončenie nám chýba povrchová úprava 

fasády objektu a úprava altánku pri bufete. Al-
tánok je značne poškodený, viacero drevených 
časí je odhnitých. Z toho dôvodu príde k ich 
výmene a k celkovej rekonštrukcie altánku. 
Vysporiadať sa musíme aj s jeho výškovým 
osadením a odvodnením strechy do priprave-
ného vsaku. 
Veríme, že po dokončení a uvedení do pre-
vádzky bude robiť radosť nielen návštevníkom 
futbalových zápasov, ale aj športovcom a rodi-
čom s deťmi, ktorí prídu stráviť svoj voľný čas 
na nové ihrisko. 

autor a foto: Zuzana Kordiaková

Bufet a nové sociálne zariadenie

Vstup
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V Kultúrnom dome v Paderovciach sme 12.2.2023 uvítali do života malých občanov, ktorí sa narodili  v 
uplynulom roku. Desať chlapcov a dvanásť dievčat rozšírilo naše rady. Podujatie otvorila svojím hudobným 
vystúpením žiačka ZUŠ. Po príhovore starostky boli rodinám odovzdané Pamätné listy, finančné príspevky, 
hračky  pre deti a kvetiny mamičkám. O občerstvenie sa postarala kuchyňa v Paderovciach.

text: Danka H.
foto: Norika Szombatová

V roku 2022 sa narodilo 22 detí

Telocvičňa a sociálne zázemie
 v priestoroch Ubytovne

Po výmene elektroinštalácie v spoločných 
priestoroch telocvične prišla na rad nevy-
hnutná rekonštrukcia sociálneho zázemia a 
šatní, ktoré sú využívané návštevníkmi teloc-
vične a fitnes centra. S búracími prácami sme 
začali ešte v roku 2022. Po vybúraní a určení 
novej dispozície sanitárneho koridoru šatní, 
spŕch a sociálnych zariadení sa odhalili všet-
ky energokanále, ktoré nám bránili v pokra-
čovaní v stavebných úpravách. Energokanál 
slúžil na vedenie všetkých inžinierskych sietí 
v zemi. Potrebné nepredpokladané práce sme 
v spolupráci s projektantami vyriešili a mohli 

sme pokračovať vo vystavaní novej staveb-
nej dispozície, nových rozvodov   dažďovej 
a splaškovej kanalizácie, nových rozvodov 
vody, elektriky, ústredného kúrenia. Toho 
času sa  pripravujú podklady pre obklady a 
dlažby. Čaká nás ešte vyriešenie sanity, sani-
tárnych priečok, rozvodov vzduchotechniky, 
podhľady a inštalácia osvetlenia.  Veríme, že 
sa nám v čo najkratšom čase podarí ponúk-
nuť vám štandardný komfort šatní a sociál-
nych zariadení, ktoré patria k využívaniu a 
návšteve každej telocvične a fitnes centra.

Zuzana Kordiaková 

V minulom roku nás pani riaditeľka ZŠ oslo-
vila s problémom neustáleho zatekania strechy 
a strešných okien. Obec oslovila kompetentnú 
firmu a vykonala potrebné úkony pre vyčiste-
nie strešných okien od machu a nečistôt, ktoré 
zadržiavali vodu v žľaboch a spôsobovali za-
tekanie okien. Pri revízii strechy sa prišlo na 
dôvod zatekania - nesprávne zvolený materiál 
strešnej krytiny, použitý napriek nízkemu sklo-
nu strechy. Zvolená škridla pri  nízkom sklone 
a svojej štruktúre nedokáže odviesť vodu a 
topiaci sa sneh, ako by mala. Pri tak nízkych 
sklonoch sa odporúča použiť buď fóliu, alebo 
plechovú krytinu. Teraz obec čaká nemalá in-
vestícia do rekonštrukcie strešnej krytiny, aby 
prišlo k odstráneniu neustáleho zatekania do 
priestorov ZŠ.

Zuzana Kordiaková

Strecha ZŠ 
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V roku 2022 sa narodilo 22 detí

Ešte v minulom roku sme začali s realizá- 
ciou altánku v areáli ZŠ. Samozrejme, ten-
to rok sa pracuje na jeho dokočení. Žiakmi 
bude  využívaný ako forma výučby v exte-
riéry ZŠ. 

Zuzana Kordiaková
Foto: ZK

Altánok ZŠ 
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V auguste roku 2021 sa obec Jaslovské Bohu-
nice zúčastnila aukcie na kúpu nehnuteľnosti 
– budovy bývalých Chladiacich veží, ktorá je 
umiestená v strede obce oproti kostola. Dlho 
sa uvažovalo, na aký účel by bolo najvhodnej-
šie budovu využívať. Nakoniec sa rozhodlo, 
že najlepšie využite budovy bude ako budúci 
obecný úrad. Začalo sa s upratovaním a vy-
pratávaním budovy. Na samom začiatku sme 
boli v domnení, že budovu, ktorú obec kúpila,  
jednoducho vyčistíme, vymeníme popraskané 
dlažby na chodbách, staré koberce v kancelá-
riách, vymaľujeme, zrekonštruujeme sociálne 
zariadenia  a môžeme sa nasťahovať. Len rea-
lita bola úplne iná. Začal sa kolotoč zistených 
problémov a nedostatkov tejto 30-ročnej,  inak 
zdravej, stavby. Ako prvé sme zisťovali príči-
nu zavlhnutých stien suterénu. Tu sa prišlo 
na niekoľko porúch na rozvodoch dažďovej 
kanalizácie, ktoré bolo treba nevyhnutne od-
strániť. Vsak dažďových vôd nefungoval, bolo 
treba hľadať príčinu. Našla sa - splašková ka-
nalizácia z časti budovy vtekala do vsaku a 
upchávala potrubie. V interiéri bolo potrebné 
spraviť zmeny dispozičného rozmiestnenia 
sociálnych zariadení, samozrejme, aj s novým 
vnútorným rozvodom vodovodu a kanalizá-
cie, ktoré už mali svoje odžité. Niektoré časti 
budovy nemali vyhovujúcu elektroinštaláciu, 
ktorú sme museli doplniť. Po zistení, že po-
schodie budovy  je skolaudované ako stavebné 
bunky pre robotníkov, sme museli požiadať 
o prepracovanie projektu požiarnej ochrany. 
Taktiež vznikla v suteréne potreba nových 
požiarnych úsekov, ktoré sme museli riešiť. 

Nevyhli sme sa v priestoroch archívov ani in-
štalácii záplavových a dymových snímačov a 
pod., ktoré vyžadujú zákony. Samozrejmosťou 
je výstavba nového bezbariérového vstupu do 
verejnej budovy a nového schodiska. Všetky 
tieto nemilé skutočnosti nás ale  neodradili a 
pasujeme sa s problémami každý deň. Naším 

cieľom je dobudovať budovu obecného úradu 
ako plne funkčnú a pohodlnú pre jej užívanie 
občanmi a návštevníkmi.

MD
foto: MD

Budova bývalých CHVB

Po rekonštrukcii Sídliska boli v tejto lokalite osadené nové dopravné 
značky. Celé Sídlisko je tak obytnou zónou. Už sa o tom písalo v no-
vinách, ale akosi stále sa to ignoruje. Táto časť obce je špecifická tým, 
že okrem veľkého pohybu chodcov sa tu sústreďuje aj veľké množ-
stvo áut. Cesty často využívajú deti na hranie. Obytné zóny slúžia na 
ochranu najmä zraniteľných chodcov a aj preto, aby sa sídliská s byto-
vými domami nestali len obrovskými parkoviskami. 
Parkovanie a pohyb v obytnej zóne: čo hovorí zákon a aké majú 
chodci a vodiči povinnosti
Jedná sa o lokality, ktoré nemajú charakter významnej dopravnej tep-
ny, preto povinný spomalený prejazd obytnou zónou nie je dôvodom 
zdržania. Napriek tomu sa v praxi stretávame s tým, že vodiči pravidlá 
platné v obytných zónach nielen nepoznajú, ale ani nerešpektujú. Do-
konca ani po tom, čo boli miestnymi upozornení.
Chodci, deti a zvieratá na ceste
Vo všeobecnosti platí, že chodci majú na pohyb používať chodníky, 
zákon dokonca hovorí o konkrétne pravej strane chodníka. Lenže 
chodci v obytných zónach majú výnimku a nemusia dodržiavať § 52 
cestného zákona. V obytnej zóne môžu chodci používať nielen chod-
ník, ale aj celú šírku vozovky, pričom pred motorovým vozidlami 
majú chodci vždy prednosť. Na celej šírke vozovky môžu osoby tlačiť 
detský kočík, hrať sa a vôbec sa voľne pohybovať.
Zároveň platí, že chodci sú povinní umožniť vozidlám jazdu. Deti síce 

poznať zákony nemôžu, mali by však byť poučené rodičmi, že prechá-
dzajúce auto a motorku musia vždy nechať prejsť. Voľný pohyb domá-
cich zvierat je na ceste zakázaný aj v obytnej zóne, za ich zabezpečenie 
je zodpovedný ich chovateľ alebo poverená osoba.
Maximálna povolená rýchlosť vozidiel
V obytnej, školskej i pešej zóne platí spoločné pravidlo, že vozidlá 
môžu jazdiť rýchlosťou maximálne 20 km/h. Pritom je vodič povinný 
dbať na zvýšenú ohľaduplnosť voči chodcom, ktorých nesmie ohroziť. 
V obytnej zóne sa môžu pohybovať aj cyklisti na bicykloch.
Parkovanie áut na ceste
Obytné a pešie zóny majú spoločný zákaz státia motorových vozidiel. 
To znamená, že autá, dodávky a motorky sa v obytných zónach pohy-
bovať môžu, môžu zastaviť (napríklad pre vykládku nákladu či nástup 
osôb), ale nemôžu tu stáť (parkovať). Výnimku nemajú ani ľudia,  ktorí 
tu bývajú. Obyvateľ obytnej zóny nesmie svoje auto parkovať na ceste 
ani pred vlastným domom, vchodom či pozemkom. Obytné zóny sú 
zriaďované v prípade, že sa v nich nachádzajú vyhradené parkovacie 
státia a/alebo v prípade, že rezidenti disponujú vlastným pozemkom 
pre bezpečné parkovanie vozidla.
Do pozornosti dávame aj fakt, že na Sídlisku platí pravidlo PRED-
NOSŤ SPRAVA.

MC

Ignorujeme obytnú zónu na Sídlisku zámerne? Alebo o nej ani nevieme? 
Parkovať nemôžete ani na ceste pred vlastným domom či bytom

910. výročie prvej písomnej zmienky o obci                     Blavské noviny
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Údržba obce nezaháľala ani v zime 

Január bol mesiacom sťahovania, prenášania, 
vykladania a tak dookola.  Mali sme plné ruky 
práce s prenášaním a uskladnením nábytku 
z objektu bývalých Chladiacich veží. Vypra-
távanie priestorov bola príprava na následnú 
rekonštrukciu a opravu budovy.  V objekte 
kasární prebieha rekonštrukcia šatní a sociál-
nych zariadení. Pri tejto príležitosti sa rozšíri-
la posilňovňa a vytvorila sa ďalšia miestnosť 
pre cvičencov. Priestory dostali nový náter a 
našou úlohou bolo dať miesto do poriadku, 
premiestniť a upevniť zrkadlá, presunúť stro-
je a dočasne umiestniť skrinky na odkladanie 
osobných vecí. V  nájomných bytoch sme od 
nového roka opravili  svojpomocne ďalšie 3 
kúpeľne. Tu nás však čaká ešte dlhá cesta.
Vonku sme počas januára a februára vyčistili 
všetky dažďové zvody v obci a dažďové ka-
nály i v Paderovciach, Hlavné ulice, Sídlisko, 
zdravotné stredisko, objekty okolo Ubytovne, 
námestie okolo OcÚ a pošty i kostola  potre-
bovalo po cestároch a nás samotných taktiež 
vyčistiť. Pri silnom vetre popadalo pár stro-
mov pri rybníku okolo Blavy a rezali sa stro-
my, ktoré mali povolenie na výrub. Drevo z 
nich sme upratali a pripravili pomocou kálač-
ky pre obecné potreby i na odpredaj.
Medzitým sme sa venovali celý týždeň prípra-
ve zabíjačkových špecialít. Varila sa kaša, na-
dievali sa jaternice, krvavnice, natlačila sa tla-
čenka a vytopili sme škvarky do kaše. O kúpu 
zabíjačkových špecialít bol veľký záujem a ďa-
kujeme vám, že ste sa počas dňa i niekoľkokrát 
otočili, aby ste si dokúpili zabíjačkové dobroty.
Kultúrny dom Paderovce sa teší obľube a skoro 

každý týždeň nás tam čaká nejaká akcia i keď 
nie vždy veselá. Našou úlohou je, aby pre vás 
priestory voňali čistotou a mali ste vždy všet-
ko krásne pripravené vnútri  i vonku. Rozkla-
danie a skladanie stolov, stoličiek už máme v 
malíčku.
Jarný zber a odvoz drevnej hmoty prebiehal 2 
týždne. Dva víkendy a jeden týždeň sme dali 
možnosť na vykladanie do určitého termínu. 
Zostalo nám 5 dní na zber. Mnohí z vás využili 
ponuku pristaviť počas týchto dní malý zelený 
kontajner. Som veľmi rada, že môžem i touto 
cestou pochváliť i poďakovať. V tomto roku 
ste nám veľmi pomohli pri vykladaní drevnej 
hmoty, ktorú ste takmer všetci naukladali i 
pouväzovali na výbornú! Naša práca násled-
ne je efektívnejšia a rýchlejšia. I v budúcom 

zbere ponúkneme možnosť pristavenia kon-
tajnera bezplatne počas zberu, keďže bolo veľa 
záujemcov a mali ste toho aj na 3 kontajnery. 
ĎAKUJEM!
Opäť sme dostali nejaké tie starožitnosti, ktoré 
sa kedysi používali pri prácach na záhradách 
i pri chove zvierat. Všetky starostlivo ucho-
vávame a veríme, že sa v budúcnosti nájde v 
obci miesto, kde si budete môcť tieto náradia 
prezrieť a pripomenúť si tak históriu našich 
predkov.
Oddychová zóna na Mlyne sa nám sčasti krás-
ne zazelenala. Teraz prišiel čas dokončiť a do-
sadiť i ostatnú časť. Pod detskými hojdačkami 
je už osadená dopadová plocha, takže detičky 
budú môcť tieto prvky využívať naplno. Verím 
však, že kým nám vybehne trávička, bude-
te obozretní a nebudete vstupovať na čerstvo 
upravený terén. Tu by som sa i trošku poza-
stavila, keďže sa vždy nájdu miesta,  kde nám 

niečo zmizne z výsadby, prípadne sa zničí. Je 
škoda, že sa dokážeme takto správať a ničiť to,  
čo je pre nás všetkých. Na Mlyne nám niekto 
povytŕhal na ostrovčeku rastliny, zostali len 
prázdne jamky a niektoré z rastlín zahodené 
pri Blave ... 
„Opekanisko“ je na Mlyne pre všetkých. Mô-
žete zobrať priateľov či rodinu a v príjemnom 
prostredí si opiecť slaninu či špekáčik. Ak by 
ste mali záujem, treba sa prísť nahlásiť na od-
delenie údržby a na daný termín vám vyložíme 
ohnisko. Samozrejmosťou bude dať všetko po 
sebe do poriadku. Priestor na opekanie si spo-
ločne odovzdáme i preberieme. Oheň nemož-
no rozkladať bez ohniska!

VT

Zima v našich končinách za posledné roky vyzerá úplne inak, ako si ju mnohí pamätáme. Silné mrazy a snehová 
nádielka, ktorá vydržala mesiace, tak tieto časy sú nám dosť vzdialené. I napriek globálnemu otepľovaniu sme pár-
krát vyrazili do ulíc, aby sa nešmýkalo, a odhrnuli sneh, ktorý poobede už nebol pravdou. Suchá zima nám však 
umožňuje venovať sa oveľa skôr údržbe a príprave na jar. 

Zber konárov

Vietor nám robí robotu navyše

Čistenie odvodňovacích kanálov
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Sobášna sieň obecného úradu sa 14.12.2022 
stala miestom, kde si obec uctila vzácnych 
ľudí. Odmenili sme 22 darcov krvi. Jedna 
žena a dvadsaťjeden mužov v rokoch 2020 - 
2022 dostali niektoré z ocenení, ktoré udeľu-
je Slovenský červený kríž za bezpríspevkové 
darovanie krvi. Pozvanie prijali devätnásti.
Cenu obce Jaslovské Bohunice dostali za zís-
kanie medaily prof. MUDr. Jána Kňazovického 
za 100-násobné bezpríspevkové darcovstvo 
krvi  Stanislav Kotásek a Ján Lehen, Igor 
Drgoň za získanie plakety prof. MUDr. Jána 

Jánskeho, ktorá sa udeľuje za 80-násobné da-
rovanie krvi.
Cena starostky obce Jaslovské Bohunice za 
40-násobné  bezpríspevkové darcovstvo krvi 
bola udelená Tomášovi Bubánovi, Lukášovi 
Kocánovi a Ing. Jozefovi Mikušovi, za získa-
nie zlatej plakety darcu krvi, ktorá sa udeľuje za 
40-násobné darovanie. 
Finančnú odmenu za získanie bronzovej a 
striebornej plakety, ktorá sa udeľuje za 10- a 
20-násobné darovanie krvi, dostali Ing. Mar-

tin Kevický, Michal Krutý, František Mrva, 
Bc. Branislav Kontína, Mgr. Jozef Vaško, Ing. 
Ondrej Ondruška, Lukáš Kavuliak, Martin 
Benovič, Ing. Rastislav Beňo, Marek Čeliga, 
Ing. Renáta Havrlent Lecová, Zdenko Vy-
skoč, Ing. Martin Bulla, Miloš Novák, Dávid 
Spišský a Marcel Valent.
Po privítaní darcom starostka poďakovala za 
ich šľachetnosť a nezištnosť. Darovanie krvi je 
neoceniteľné. Život a zdravie sú pre každého 
tým najvzácnejším. O tom, ako ich strata za-
sahuje široké okolie, by vedeli rozprávať práve 
tí, ktorí to zažili zažívajú.  Po prevzatí ocenení 
bolo pripravené malé posedenie s občerstve-
ním. Na rad prišli aj spomienky na prvé odbe-
ry.  Úsmev na tvárach a dobrá nálada prezradi-
li, že z darovania krvi majú vždy dobrý pocit 
a berú to ako samozrejmosť. 
Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým 
obetavým a nezištným darcom krvi, veď nie 
každý má odvahu podeliť sa o túto vzácnu 
tekutinu. Ale nikto z nás nevie, kto a kedy ju 
bude potrebovať. Za ten-
to humánny a príkladný 
čin im všetkým patrí 
naša úcta a poďakovanie.
Viac foto na webe obce.

MO
foto: DH

Opäť sme sa pristihli pri tom, že ten čas 
naozaj akosi nikdy nestojí a ani nebude 
stáť. No čas nám udáva tempo na prácu i 
na oddych, na spánok i zábavu. V našom 
kolektíve nastal čas pracovného dôchod-
kového odpočinku, ktorý si určite zaslúži 
Vladimír Polakovič. Dlhoročný pracov-
ník, ktorého ste mali možnosť vidieť be-
hať ako šidlo  po obci s malou Kubotou. 
Veľmi si vážime jeho doterajšiu prácu pre 
našu obec, jeho trpezlivosť i zodpovedný 
a pozorný prístup. 

„Dovoľte mi, aby som touto cestou po-
ďakovala nielen za seba, ale i za ostat-
ných kolegov za Tvoju prácu. Pretože aj 
vďaka Tebe mohla obec prosperovať a 
posúvať sa vpred. Bol si neoddeliteľnou 
súčasťou nášho pracovného tímu, ale 
teraz Ti patrí zaslúžený oddych. Verím, 
že si na nás spomenieš a vždy k nám rád 
zavítaš.“

I na poste správcu cintorína nastala 
zmena - náš dlhoročný pracovník Emil 
Junas si zaslúži pokojné popoludnia na 
dôchodku a užívanie si vnúčat, preto sa 
rozhodol, že správu cintorína zanechá a 
bude nápomocný dôstojnému pánovi Vi-
vodíkovi. Vážime si doterajšiu vykonanú 
prácu a zodpovedný prístup pri správe 
cintorína. Ďakujeme a želáme pevné 
zdravie!

VT

Poďakovanie!
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2 Počet obyvateľov k 31.12.2022 2385

z toho občanov nad 15 rokov: 1911

deti do 15 rokov: 474

Deti do 14 rokov spolu: 441

dievčatá: 220 chlapci: 221

Mládež od 15 rokov do 18 rokov spolu:	 107

dievčatá: 45 chlapci: 62

Dospelí od 19 rokov spolu:                                                       1837 

ženy: 918 muži: 919

Dospelí nad 80 rokov spolu: 70

ženy: 43 muži: 27

Zmeny v stave obyvateľstva za obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022

Prihlásených: 66, z toho 24 detí

Odhlásených: 39, z toho 8 detí

Narodených: 21 detí – z toho 1 v Paderovciach

chlapci: 9 dievčatá 12

Zomrelých:                                                                                    19 - z toho 2 v Paderovciach

ženy: 10 muži: 9
Priemerný vek obyvateľov je 39,39 rokov  

Najvyšší vek obyvateľa v obci 104 rokov

Priemerný vek zomrelých je 72 rokov

Počet obyvateľov v porovnaní s rokom 2021 + 29

Počet sobášov našich občanov
uzavretých v obci i mimo našej obce 21 sobášov

Silvia Matovičová
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Oslavy Silvestra a Nového roka 
boli bez ohňostroja. Dali sme 
prednosť laserovej show, ktorá 
je šetrnejšia k prírode aj zvie-
ratám.
Viac foto na webe obce.

Foto: DH

Fotonoviny
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Na prí-
chod Mikuláša 

čakajú najmä deti. Náš ale 
neobišiel ani seniorov v Bo-

hunke, ktorí sa mu potešili rovnako, ak nie viac, 
ako deti. Ale aj nás, na obecnom úrade, navštívil Mikuláš. 
Prišiel zo základnej školy a bol milým spestrením našich  
„úradníckych povinností“.
Viac foto na webe obce.

Foto: DH

Fotonoviny

910. výročie prvej písomnej zmienky o obci                     Blavské noviny



19Blavské noviny		       910. výročie prvej písomnej zmienky o obci



20 910. výročie prvej písomnej zmienky o obci                     Blavské noviny

Fotonoviny

Vianočný koncert v kostole sv. Micha-
la sa konal 18.12.2022 a vystúpili na 
ňom žiaci ZUŠ Jaslovské Bohunice.
Viac foto na webe obce.

Foto: DH
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Keďže sme v Bohunke mali záver roku 2022 
trošku hektickejší, pretože sme absolvova-
li aj vianočné trhy v ZŠ Jaslovské Bohunice, 
aj workshop pečenia vianočných oblátok a 
pripravovali sme si vianočné posedenie a ob-
čerstvenie na Silvester, nový rok 2023 sme za-
čali pozvoľna, v plnom počte, v dobrom zdraví 
a nálade. Tentokrát nazrieme do Bohunky aj 
pohľadom personálu, lebo ich práca je pre nás 
– prijímateľov sociálnej služby – veľmi dôleži-
tá.
Naša pani riaditeľka, PhDr. Martina Valková, 
je akčná a obetavá žena. Stará sa o dobro nie-
len prijímateľov sociálnej služby, ale aj perso-
nálu. Zabezpečuje pre nás pravidelné školenia, 
naposledy napríklad „Deeskalačné techniky 
v sociálnych službách“, čo laicky preložené 
znamená, vedieť zvládať situácie „nepokoja“ a 
bezprostredného ohrozenia seba alebo klien-
tov - toto by malo byť základnou zručnosťou 
každého zamestnanca. Je to totiž nesmierne 
dôležité pre našu vlastnú bezpečnosť aj bez-
pečnosť všetkých klientov. 
Ďalej sme absolvovali webinár „Alternatívne 
formy komunikácie s klientom s demenciou“ a 
naša kultúrna referentka Zuzka  si vďaka pani 
riaditeľke zvyšuje kvalifikáciu a dovzdeláva sa 
online na akreditovanom kurze „Inštruktor 
sociálnej rehabilitácie“. 
Okrem toho sa ZpS Bohunka zapája do rôz-
nych projektov a výziev rôznych nadácií (Rajo, 
Henkel, SPP...) či TTSK. Tentokrát sa naprík-
lad  snažíme o získanie a zasponzorovanie fit-
ness cvičiaceho prístroja do nášho parku, aby 
mohli naši klienti tráviť voľný čas na čerstvom 
vzduchu  aj cvičením, či poskytnutie finan-
čných prostriedkov na projekt nácviku jem-
nej motoriky – pletenie z Puffy vlny Alize....a 
mnoho ďalších, o ktorých vás radi poinformu-
jeme, keď uspejeme.
Trošku nás potrápili aj vírusové ochorenia tej-
to sezóny. Našťastie nešlo o covid-19, ale aj tak 
boli naši klienti kratšie či dlhšie, podľa závaž-

nosti ochorenia, izolovaní vo svojich izbách. 
Zvládli to všetci statočne, svoje si odmaródil 
aj personál. Už vykuklo jarné slniečko a to je 
najlepší lekár, takže  sa zase môžeme poma-
ly začať realizovať aj v záhrade a pri výsadbe 
našich vyvýšených záhonov. Pripravili sme si 
do mini parenísk priesady rajčín, paprík, stop-
kového zeleru, bylinky aj cibuľku vysadíme už 
priamo do záhonov.
Medzitým všetkým sme stihli canisterapiu s 
Katkou a jej vlčiakom Avou, pedikúru aj ma-
nikúru, krížovkárske a čitateľské utorky aj 
prednášku pani Beaty Matovičovej z obecného 
úradu na tému Odpad, jeho zber a triedenie v 
našej obci, ktorá sa stretla s veľkým ohlasom 
a od ktorej sme k triedeniu u nás v Bohunke 
pridali aj bioodpad.  Okrem toho aj fašiango-
vú veselicu spojenú s maskami, ale aj naším 
obľúbeným harmonikárom Ľubošom, pečenie 
šišiek, ktoré rozvoňali celú Bohunku. Výzdobu 

aj masky sme si vyrobili v našom pravidelnom 
stredajšom Klube šikovných rúk. 
Ani tento rok pani riaditeľka a personál neza-
budli na naše ženské osadenstvo a k Medzi-
národnému dňu žien dostala každá klientka 
kvietok a zákusok sa ušiel aj našim mužom. A 
nesmieme zabudnúť ani na krásne životné ju-
bileum, ktoré sme s oslávenkyňou pani Rozáli-
ou S. oslávili všetci spoločne – 90 rokov a stále 
usmiata, vitálna a pracovitá, ochotná pomôcť... 
Za personál Bohunky želáme jej, ale aj všetkým 
našim klientom,  veľa zdravia, veľa slnečných 
dní v našej spoločnosti a v spoločnosti svojich 
blízkych, veľa radosti a lásky, ktorú sa snažíme 
im odovzdávať každý deň.
My sa už pripravujeme na veľkonočné sviatky 
a aj vám všetkým želáme slnko v duši a prí-
jemné prežitie veľkonočných sviatkov, veselú 
šibačku, veľa vody a aby ste zdraví boli...!  

text: Zuzana Jablonková, kultúrny referent
foto: Zuzana J a, sociálny úsek ZpS Bohunka
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A mužstvo odštartovalo zimnú prípravu  
11.1.2023. Počas tohto obdobia sme odohrali 
9 prípravných zápasov, v ktorých dostali pries-
tor všetci hráči. Aktuálne máme v kádri 18 
hráčov, plus trénujú s nami aj dorastenci (Uvá-
ček Daniel, Tomašovič Tomáš, Kadlečík Do-
minik), ktorých postupne zapracovávame do 
mužského futbalu. Oproti jesennej časti u nás 
nepokračujú Adam Barborík a Marek Hrnčár, 
ktorým aj touto cestou ďakujem za odvedenú 
prácu pre náš klub. Naopak, do mužstva pri-
budol Erik Horváth a Peter Kučera, ktorý po 
dlhšej dobe začal opäť aktívne hrávať futbal. S 
prípravou na jarnú časť som spokojný, chala-
ni poctivo chodili na tréningy. Využívali sme 
park, umelú trávu v Dechticiach a naše vedľaj-
šie ihrisko. Máme mix skúsenejších a mladších 
hráčov a ja verím, že je v silách tohto kádra 
dosahovať dobré výsledky a hrať futbal, ktorý 
poteší našich fanúšikov. Cieľom je zapracová-
vať čo najviac našich odchovancov a adaptovať 
ich v tejto súťaži, čo bude náročná úloha, ale 
pevne veríme, že systematickou prácou sa vý-
sledky dostavia a spoločne dosiahneme vytú-
žený efekt.
Odohraté prípravné zápasy:
ŠK Blava 1928 J. Bohunice – Horná Krupá 3:1

ŠK Blava 1928 J. Bohunice – OFK Malženice 
0:3

Veľký Meder - ŠK Blava 1928 J. Bohunice 2:0

OŠK Trenčianske Stankovce - ŠK Blava 1928 J. 
Bohunice 4:0

ŠK Blava 1928 J. Bohunice – FC Kátlovce 11:1

ŠK Blava 1928 J. Bohunice – MFK Vrbové 1:3

Slovan Galanta - ŠK Blava 1928 J. Bohunice 3:1

ŠKF Sereď - ŠK Blava 1928 J. Bohunice 5:2

TJ Družstevník Veľké Ludince - ŠK Blava 1928 
J. Bohunice 5:2

Mládež začala s tréningovým procesom za-
čiatkom januára. Využíval sa park pri am-
fiteátri na kondičnú prípravu, tréningové 
ihrisko, telocvičňa kasárne, telocvičňa v Ká-
tlovciach a umelá tráva v Dechticiach. Tré-
ningová dochádzka bola vzorná, tréningové 
jednotky boli 2x do týždňa. Mládežnícke 
kategórie absolvovali aj halové turnaje v Tr-
nave a v Novom Meste n/V., v Modranke, v 
Križovanoch.
Aktuálne máme tieto mládežnícke kategó-
rie: U19 dorast, U15 starší žiaci, U13 mladší 
žiaci, U11 prípravka, U9 prípravka, U7 pred-
prípravka. 
Pevne veríme, že naša mládež bude napredo-
vať a rozvíjať svoje zdravotné, fyzické a po-
hybové zručnosti.
Na záver ďakujeme fanúšikom, všetkým po-
slancom obecného zastupiteľstva, funkcioná-

rom, hráčom, rodičom, všetkým futbalovým 
mužstvám a klubom združených v ŠK Blave 
1928, Správnej rade  ŠK Blava 1928 Jaslovské 
Bohunice a pani starostke Božene Krajčovi-
čovej a prajeme hlavne veľa zdravia, pretože 
to je najvzácnejšie, čo máme.   

Krásne a  zdravé 
veľkonočné sviatky 

praje kolektív 
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice!

Začiatok jarnej časti súťaže

Kolo Zápas Deň Dátum Čas Výsledok
16. ŠK Gabčíkovo - ŠK Blava sobota 19. 4. 18.00
17.  Gbely - ŠK Blava streda 19. 3. 15.00
18.  Lehota p/V. - ŠK Blava nedeľa 25. 3. 15.00
19. ŠK Blava - Slovan Levice sobota 02. 4. 15.30
20. Kolárovo - ŠK Blava nedeľa 08. 4. 15.30
21. ŠK Blava  - Trebatice sobota 16. 4. 16.00
22. Boleráz - ŠK Blava nedeľa 22. 4. 16.00
23. ŠK Blava - Lednické Rovne sobota 30. 4. 16.00
24. FC Pata - ŠK Blava nedeľa 07. 5 16.30
25. ŠK Blava - Vion B Zl. Moravce nedeľa 13. 5. 16.30
26. TJ Imeľ - ŠK Blava sobota 21. 5. 17.00
27. ŠK Blava  - Marcelová nedeľa 28. 5. 17.00
28. Kozárovce - ŠK Blava nedeľa 04. 6. 17.00
29. ŠK Blava - Hurbanovo nedeľa 11. 6. 17.00
30. FC Nitra - ŠK Blava nedeľa 18. 6. 17.00

Rozpis zápasov 
Jarná časť 2023 
A mužstvo  muži 

 

1. OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom 16 12 1 3 57:12 37
2. ŠK LR Crystal 16 10 3 3 37:14 33
3. ŠK 1923 Gabčíkovo 15 10 2 3 35:11 32
4. TJ Imeľ 16 9 2 5 31:22 29
5. FC Pata 16 8 4 4 35:15 28
6. MŠK Hurbanovo 16 8 3 5 32:15 27
7. TJ Slavoj Boleráz 16 7 5 4 24:19 26
8. FK Slovan Levice 16 8 2 6 29:26 23
9. TJ Nafta Gbely 16 6 4 6 16:19 22
10. ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice 15  6 3 6 24:23 21
11. FK TJ Lokomotíva Kozárovce 16 6 2 8 31:31 20
12. OFK Trebatice 16 6 2 8 26:27 20
13. FC Vion B Zlaté Moravce 16 5 3 8 24:28 18
14. FK Kolárovo 16 3 2 11 15:41 11
15. FC Nitra 16 2 3 11 20:35 9
16. FK Marcelová 16 0 1 15 0:98 -2

Aktuálna tabuľka po odohratí 21 zápasov A muži

ŠPORT
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Platená inzercia 1/2023. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

1. OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom 16 12 1 3 57:12 37
2. ŠK LR Crystal 16 10 3 3 37:14 33
3. ŠK 1923 Gabčíkovo 15 10 2 3 35:11 32
4. TJ Imeľ 16 9 2 5 31:22 29
5. FC Pata 16 8 4 4 35:15 28
6. MŠK Hurbanovo 16 8 3 5 32:15 27
7. TJ Slavoj Boleráz 16 7 5 4 24:19 26
8. FK Slovan Levice 16 8 2 6 29:26 23
9. TJ Nafta Gbely 16 6 4 6 16:19 22
10. ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice 15  6 3 6 24:23 21
11. FK TJ Lokomotíva Kozárovce 16 6 2 8 31:31 20
12. OFK Trebatice 16 6 2 8 26:27 20
13. FC Vion B Zlaté Moravce 16 5 3 8 24:28 18
14. FK Kolárovo 16 3 2 11 15:41 11
15. FC Nitra 16 2 3 11 20:35 9
16. FK Marcelová 16 0 1 15 0:98 -2

Aktuálna tabuľka po odohratí 21 zápasov A muži

Nábor detí od 5 rokov 
do  futbalovej rodiny 
ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice

ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice - futbalový oddiel chce 
posilniť svoje rady o ďalších  futbalistov. Preto, ak chceš 

hrať futbal a stať sa dobrým futbalistom, u nás máš šancu.

Poď hrať s nami futbal!
•	 chlapci aj dievčatá
•	 miluješ šport a zábavu?
•	 rád/rada súťažíš?
•	 máš rád/rada futbal?
•	 turnaje, prípravné a majstrovské zápasy?
•	 u nás si zahrajú všetci
•	 pozitívna a kolektívna motivácia

Cieľom je, aby čo najviac detí z našej obce aktívne športovalo a zvyšovalo 
svoju mentálnu či kondičnú stránku v spoločenskej oblasti menom futbal.

Nikdy nie je neskoro začať!!!
 Oznamujeme všetkým, ktorí majú záujem dať na najmasovejší šport menom futbal svoju  ratolesť  

v  ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice do rôznych vekových  kategórií,  môžete sa hlásiť na: 

tel. 0907 257 865 - Lenka Kováčová,  trénerka.

Blavské noviny		       910. výročie prvej písomnej zmienky o obci
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